
ONUJTHHA TEBTENIJA
MU N ICIPALITY OF GEVGELIJA

Bpe ocnoea Ha qreH 65 crae (6) on Saxonor 3a xuBorHara cpeAilHa (Cn.aecnux na
PM 6p:53/2005, 81/2005,2412007, 159/08, 83/2009, 4812010, 124110, 51111, 123112,93113,
187113, 42114 44115, 129115, 192115,39/16, 99118 n Cn.eecHnx na PCM 89122), Onurrna
l-esrenuja Ha,qeH 26.10.2023 ro,qilHa, AoHece

Ognyra 3a HecnpoBegyBalbe Ha crparerucKa oqeHa

1. 3a nnancKror AoKyMenr l4suenyBar$e il ,qononHyBaH,e Ha Enox 3 o4 YI'IBHM aa
MynrilHaMeHcKr4 cronaHcKLr KoMnneKc Ha norer l-eerenrja l-paHuueu npeMIH
,,Eoropo,4rqa,, onuJrrHa [-earenuja co rex.6p. 044-071212022 oA jynu 2023ro4., rspa6oren
oR El-ll-t4 ,,BEHTOP 90,, Torue Aooen Crpyurqa, xoj ro AoHecyBa Coeeror na Onurrna
l-earennja cornacHo l4guexa il ,qononHyBa]be Ha l-o4uluuara nporpaMa sa uapa6orKa Ha
yp6anrcruvKil nnaHoBl4 Bo onruruHa l-eerenuja ea2023 roAilHa 6p.09-17611 oA30.01.2023
ro4[Ha, He e norpe6no e Ea ce cnpoBeAe Crparerucra oqeHa ua anwjaxnero Bp3
xlrBorHara cpeAuHa cornacHo .rneH 65 ofl 3axoHor 3a xilBorHara cpe4ilHa.

2. O,qnyxara 3ae4Ho co $oprvrynapurre 3a onperqenyBalbe Ha norpe6ara o4
cnpoBeAyBabe oAHocHo HecnpoBe,qyBaue Ha crparerficKa oLleHa ce o6jaayaa Ha ee6
crpaHara na Onurruna l-eerenrja Ha cnegHara ee6 a4peca: www.gevgelija.gov.mk.

3. Cornacno KpilTepuyMure 3a onpegenyBalbe Ha roa Aanil erqeH nnaHcKr4 AoKyMeHr
uua enrjanue Bp3 xr4BorHara cpe4ilHa oA qneH 65 craa (4) oA 3aronor 3a xilBorHa
cpe4ilHa u Bp3 ocHoBa Ha no4aroqhre o,q llpunor 2 ra I'lpaailrHr4Kor sa Sopruara,
co4px[Hara r o6paseLlor Ha o,qnyKara ga cnpoBegyBaFbe oAHocHo HecnpoBe4yBaH"e Ha
crparerucKa oqeHa h Ha Qopruynapure 3a norpe6ara ofl cnpoBe4yBalbe orqHocHo
HecnpoBeAyBaFbe Ha cTpaTerilcKa oqeHa AoHecyBabero Ha nflaHcKl4or AorryMeHr
l4suenyearue ta rqononHyBabe na Snox 3 oa YIIBHM aa MynrlaHaMeHcKl4 cronaHcKLr
KoMnfleKc Ha norer l-eerenuja - I-panrveH npeMilH ,,5oropo,quqa,, onurrlHa l-earenuja,
cornacHo 3axonor sa yp6anmcr[qKo nnaHilpaHre HeMa nqa nwa annjanne Bp3 xr4BorHara
cperqIHa.

4. BnujaHuero Bp3 HacefleHuero u qoBeKoBoro s4paeje e MilHilMaflHo tA

3aHeMapfl[ao. Bnrjanhero Bp3 KBaflilTeror Ha au6renraflHlror Bo3Ayx, enrjanuero epo
KBaflilTeror Ha noBptxt4HcKure u no,qgeMHilTe BoAr4, enujanuero Bp3 no'.rBara, ennjanrero
noBp3aHo co ynpaByBaFbe co ornaA ce t,tcro raKa MIHLIMafiHtA v 3aHeMapfllaeu. no3ilrueHu
enujaaila (e rrua Bp3 coqr4o-eKoHoMcKara cocroj6a Ha HacefleHilero npeKy apa6oryaaue ur

eKoHoMcKa 6narococroj6a .

5. Ilporua oBaa orqnyKa Moxe Aa ce no4Hece xan6a Ao Mr4Hl4crepor 3a xilBorHa
cpeArHa n npocropHo nnaHupalbe Bo poK oA '15 4ena ofl AeHor xa o6jaeyeabe Ha

ognyKara Ha ae6 crpaHara. 1

6p.11-213t10
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Податоци за органот кој го изработува планскиот документ 

Назив на планскиот 
докумет 

Измена и дополнување на  Блок 3 од УПВНМ за мултинаменски 
стопански комплекс на потег Гевгелија - Граничен премин 
,,Богородица,, општина Гевгелија 

Орган надлежен за 
изработка на 
планскиот документ 

ДПГИ ,,ВЕКТОР 90,,  Томе дооел Струмица 

Орган надлежен за 
донесување на 
планскиот документ 

Општина Гевгелија 

 
Податоци за изработувачот на планскиот документ 

Име на лицето 
овластено за 
подготвување на 
планскиот документ 

Томе Тимов, д.и.а 

Назив на работното 
место 

Планер потписник 

Контакт податоци за 
лицето 

 070/253-193 
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Основни податоци за планскиот документ 
Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга 
одредба) 
Изработката на на овој плански документ произлегува од реализација на Измена и 
дополнување на Годишната програма за изработка на урбанистички планови во 
општина Гевгелија за 2023 година бр.09-176/1 од 30.01.2023г. и се спроведува согласно 
Закон за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.32/20), Измена и 
дополнување на Законот за урбанистички планирање (Сл.Весник на РСМ бр.111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22 
и 99/23). 
Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот? 

Да  
Не  

Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот 
плански документ и причините за негово изменување? 
Да, се врши измена и дополнување на Измена и дополнување на Блок 3 од 
Урбанистички план за вон населено место за  мултинаменски стопански комплекс на 
потег Гевгелија - Граничен премин ,,Богородица,, општина Гевгелија донесен со 
Одлука бр.09-1030/1 од 27.04.2015 година. 
Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна 
средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа. 
  Да, просторно и урбанистичко планирање. 
Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и 
здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е 
определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5) 

Да  
Не  Член: 3 Точка: 13 Алинеја: / 

Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата 
за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за 
спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е 
позитивен наведете за каков проект станува збор. 
Не. 
Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е 
определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, 
наведете ја површината на областа и нејзиното значење. 
Да, мала област од локално значење. Површината на планираниот опфат изнесува  
10,803 ha.  
Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која 
ќе се донесе. 
Изработката на Изменување и дополнување на Блок 3 од УПВНМ за мултинаменски 
стопански комплекс на потег Гевгелија - Граничен премин ,,Богородица,, - општина 
Гевгелија има цел:  
-Да изврши измена на постоечката планска документација во делот од ГП 3,07 , со 
нејзина поделба и промена на нејзините граници за нивно усогласување со 
сопственоста на катастарските парцели.  
-Дефинирање посебна градежна парцела на део од ГП 3.07 со намена Е1.13- 
површинска фотоволтаична електрана.  
- Дефинирање на комапатибилни и алтернативни намена за градежните парцели 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М. 225/20, 219/21, 
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104/22 и 99/23), со цел обезбедување поголема флексибилност на планот. 
 - Архитектонско - урбанистичките параметри за градење во рамките на останатите 
градежни парцели во рамките на опфатот да се задржат без измени ( освен до колку 
во процесот на планирање се дојде до нови согледувања кои би условиле 
интервенции и кај наведените парцели). 
Со измената на УПВНМ воедно ќе се изврши усогласување на постоечката планската 
документација со одредбите од актуелната законска регулатива. 
Предмет на планскиот документ. (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.) 
Планирање на просторот. 
Периодот за донесување на планскиот документ. 
Планскиот период за кој се изработува планскиот документ е 2023-2028 година. 
Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку 
години? 
По истекот на планскиот период. 
Простор или област опфатени со планскиот документ. (пр. географска област, добро е да се 
прикачи мапа) 
- на североисток со осовината на трасата на Автопатот А1 Табановце-Богородица.  
- на југоисток и југозапад со осовините на трасата на планирани сервисни улици “4” и 
“5”;  
- на северозапад со северните граници на ГП 3.08 и ГП 3.02.  
Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот 
документ и дали истите се содржани во акт или документ. 

Да  
Не  

Дали е приложена копија од целите? 
Да  
Не  
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Резиме на влијанијата врз животната средина 
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително 
влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу 
како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а 
кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките 
дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната 
средина и здравјето на луѓето.) 
Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ. 

 Влијанијата кои се претпоставува дека може да произлезат од имплементацијата на 
овој план може да се рагледуваат од аспект на идни бенефиции, односно позитивни 
влијанија од аспект на просторниот развој, оптимално искористување на градежното 
земјиште, хармонизација и уредување на просторот. Потенцијалните влијанија врз 
животната средина од планскиот документ можат да настанат од: Несоодветно 
управување со генерираниот отпад, отпадните води, влијанијата врз амбиенталниот 
воздух. 

Веројатноста, времетраењето, 
фреквентноста и повратноста 
на влјанијата; 

При реализација на планот се очекува движење на 
возила и механизација, и не се очекува да има 
подолготрајно влијание врз животната средина во 
целост. 

Кумулативната природа на 
влијанијата врз животната 
средина и животот и здравјето 
на луѓето 

Со оглед на локацијата на која се предвидува 
реализацијата на оваа планска содржина не се очекува 
дека ќе има нарушување на квалитетот на воздухот во 
поширокиот регион или климатски промени. 

Прекугранична природа на 
влијанијата; Нема. 

Ризиците по животот и 
здравјето на луѓето и 
животната средина (пр. како 
резултат на несреќи); 

Опасност од ризици врз здравјето на луѓето или 
животната средина  може да се јават како резултат на 
несреќи и хаварии. 

Опсег и просторниот обем на 
влијанијата (географска област 
и големината на популацијата 
која ќе биде засегната). 

Според податоците од Пописот на населението, 
домаќинствата и становите спроведен во 2021 година, 
во општината Гевгелија регистрирани се вкупно 21.582 
жители. 

Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ 
како што се: 

Подобрување на начинот на живот на населението, социо - економскиот развој на 
општината, зголемување на стапката на економски раст, стимулирање и развој на 
повеќе дејности, зголемување на приходите на локалната самоуправа, подобрување 
на сообраќајната поврзаност и комуналната инфраструктура. 

Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот 
документ: 
Областа на опфатот ќе овозможи зголемена вредност на замјиштето и ќе манифестира 
позитивно влијание врз социо-економскиот развој на општината. 

Посебни природни 
карактеристики или културно 
наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното 
наследство изработена за потребите на Просторниот 
план на Република Македонија на просторот кој е 
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предмет на разработка со деталниот урбанистички план 
нема евидентирано природно наследство. 

Надминувањата на 
стандардите за квалитет на 
животната средина или 
граничните вредности 

Не се очекува надминување на стандардите за квалитет 
на животната средина ниту на граничните вредности. 

Интензивна употреба на 
земјиштето 

Од анализите на постојната состојба земјиштето во овој 
опфат е во најголем процент неизградено  и во целост 
претставува градежно земјиште.  

Влијанијата врз областите или 
пејсажите кои имаат признати 
статус на национални или 
меѓународни заштитени 
подрачја. 

Нема евидентирани заштитени подрачја и посебни 
пејсажни вредности. 

Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти 
и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или 
според одредувањето на ресурсите: 

Со планскиот документ се создаваат предуслови за развој на локалната економија и 
ефектирање на даночната обврска на сопствениците за плаќање на данок на имот што 
претставува значаен извор на приход на локалната самоуправа. Овој приход 
мултиплицирано ќе овозможи зголемување на фондовите на општината и развој на 
повеќе дејности од нивна надлежност со што ќе се овозможи посредно повисок степен 
на задоволување на потребите и зголемување на квалитетот на услугите коишто 
локалната самоуправа ги дава на своите граѓани. 

Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се 
спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. 
планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, 
објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните 
резиденцијални проекти): 

Во близина на планскиот опфат нема резиденцијални објекти. 

Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на 
животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој: 
(Да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и 
намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми 
влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови) 

Од аспект на животната средина имплементацијата на планските содржини со планот 
може да генерираат емисии кои предизвикуваат влијанија врз медиумите од 
животната средина. 
Зголемената фрекфенција на возила може да влијае на квалитетот на воздухот. 
Нивото  на бучава  се зголемува со работните активности и превозните средства. 
Можно е загадување на водата со генерирање на санитарни и атмосферски отпадни 
води. 
Несоодветното управување со емисиите во воздух, отпад и отпадни води може да го 
наруши квалитетот на почвата.  
Во предметниот опфат постои и евидентирано заштитено културно историско 
наследство.  
Од аспект на одржливост донесувањето на планскиот документ позитивно ќе влијае на 
привлекувањето на нова работна сила, економски раст, подобрување на животниот 
стандард на населението. 
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Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се 
релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност. 
(Објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика 
или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото 
спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши 
или намали.) 

 Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани 
врз животната средина: - зголемување на нивото на загадување на воздухот 
(предизвикано од издувните гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на 
изградбата на објектите); - зголемување на нивото на бучава (предизвикано од 
градежните активности, како и од сообраќањето на возилата во фаза на 
експлоатација); - зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на 
реализација, така и во фаза на експлатација на објектите предвидени во планскиот 
опфат);  

Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански 
документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и 
и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина.Определете 
ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите 
плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена. 

Овој плански документ е поврзан со следниве документи: 
• Просторен пла на РМ; 
• ЛЕР Гевгелија 2011; 
• Стратегија за управување со води во РМ 2008-2020; 
• Национален план за управување со отпад; 
• Национална стратегија за економски развој на РМ 1998; 
• Национална стратегија за одржлив развој; 
• Втор национален еколошки акционен план на РМ; 
• Стратегија за демографски развој на РМ; 
• Стратегија за подигање на јавната свест во животната средина; 
• Стратегија за мониторинг на животната средина.  

Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле 
предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна 
фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во 
процесот на одлучување. Опишете дали претхоходно спроведената оценка е направена 
согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да 
се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ. 

Нема спроведено стратегиска оцена. 

Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде 
оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе 
обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ 
да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува 
стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изграба на објект кој подлежи на 
постапка на оцена на влијанието врз животната средина). 

Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на критериумите 
врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оценка на 
влијанијата врз животната средина потребно е да се утврди потреба за спроведување 
на постапка за оценка на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од 
оцена на влијанијата врз животната средина ја донесува Органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина. Согласно Законот за животна 
средина, како и Законот за заштита на природата, правните или физичките лица кои 
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[lovrryaaHr,

Bo apcxa co Baulero 6aparue AocraBeHo 4o MrHrcrepcrBo 3a xhBorHa cpeAl4Ha h npocropHo

nnaHilpalbe - Cexrop 3a npocropHo n.naHilpaFbe noA 6p.VIl1-15 242112023 o4 09.11.2023 ro4.

noBp3aHo co nocranKa 3a Hocelbe Ha nraHcKa AoKyMeHTar.lrja l,larvrenyBarbe h AononHyBarue na Eaox

3 og YITBHM sa ruylrnHaMeHcKh cronaHcxn KoMn.neKC Ha norer FeerenNja ' fpaHhqeH npeM!4H

,,Eoropo4ul-1a" - Onurt,tua Ieerearaja, Be rsBecryBaMe AeKa cornacno 3axouor 3a ]KhBorHara cpe4hHa

("Ca.aecHrx Ha PM" 6p. 53/05, 81,/05,24/07,159/08,83/09,48/10, L24/10,5L11'1', 123/12,93/13,

187113, 421L4,44/15, L29115, 192115,39/16 n 9911.8 h "C.n.BecHhx Ha PCM" 6p.89122 n 171'/22)

Bau:ara O4nyxa 3a HecnpoBe4yBaFbe ua CrparerrcKa oqeHa sa anrjaure Ha xhBorHara cpeAr{Ha noA

6p.1,1,-213/10 o926.10.2003 ro4. ra Oopnnynapor, MrHrcrepcrBoro 3a xrBorHa cpeArHa ,4 npocropHo

nnaHilpaFbe rr npr,r$a(a.

Ognyxara 3aeAHo co Qopnnyaapilre 3a4onx[re.nHo ce o6jaeyeaar Ha se6 crpaHara Ha opraHor xoj ro

noArorByBa v Hoct4 n,naHcKl4or AoKyMeHT.
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